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แบบสอบถามเรื่อง 
ทัศนคติของผูทําบัญชีในจังหวัดลําพูน ตอการพัฒนาความรูตอเนื่อง 

ทางวิชาชีพของผูทําบัญช ี
 

คําชี้แจง 
 แบบสอบถามชุดนี้เปนสวนหนึ่งของการศึกษาคนควาแบบอิสระตามหลักสูตรปริญญา
มหาบัณฑิต สาขาวิชาการบัญชี มหาวิทยาลัยเชียงใหม แบบสอบถามนี้ไมมีคําตอบใดถูกหรือผิด 
และไมมีผลกระทบใด ๆ ตอผูตอบแบบสอบถาม จึงใครขอความอนุเคราะหจากทาน กรุณาตอบ
แบบสอบถามตามคิดเห็นที่เปนอิสระและเปนความจริงมากที่สุด ซ่ึงขอมูลที่ไดจะนําไปใช
ประโยชนทางการศึกษาวิจัยเทานั้น 
 ผูวิจัยขอขอบพระคุณทุกทานที่กรุณาสละเวลาในการตอบแบบสอบถาม และแสดง
ความคิดเห็นตาง ๆ อันเปนประโยชนตอการศึกษาครั้งนี้ 
 
 ........................................................................................................................................ 
 
 
แบบสอบถามมีทั้งหมด 5 สวน คือ 

 สวนท่ี 1 ขอมูลทั่วไปเกี่ยวกับผูตอบแบบสอบถาม 

 สวนท่ี 2 ความรูความเขาใจเกี่ยวกับการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพของ 

  ผูทําบัญชี 

 สวนท่ี 3 ความคิดเห็นที่มีตอการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพของผูทําบัญชี 

 สวนท่ี 4 พฤติกรรมที่มีตอการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพของผูทําบัญชี 

 สวนท่ี 5 ขอเสนอแนะอื่นที่มีตอการพฒันาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพของผูทําบัญชี 

 
 
 
 

                                                                                                          โปรดพลิกหนาตอไป 

 

แบบสอบถามลําดับท่ี......................... 
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สวนท่ี  1  ขอมูลทั่วไปเกีย่วกับผูตอบแบบสอบถาม 
คําชี้แจง   กรุณาขีดเครื่องหมาย  √  ลงไปใน (     )  หรือเติมขอความในชองวาง 
 
1. เพศ (     )  1. ชาย (     )  2. หญิง 
 
2. อายุ (     )  1. นอยกวา 26 ป (     )  2. 26 – 30 ป 
 (     )  3. 31 – 35 ป (     )  4. 35 ปขึ้นไป 
 
3. ระดับการศกึษาสูงสุด 
 (     )  1. ปวส.  (     )  2. ปริญญาตรี 
 (     )  3. ปริญญาโท (     )  4. สูงกวาปริญญาโท 
 (     )  5. อ่ืน ๆ (ระบุ)....................... 
 
4. สาขาที่สําเร็จการศึกษา 
 (     )  1. สาขาบัญชี (     )  2. สาขาอื่น ๆ (ระบุ)....................... 
 
5. ตําแหนงงานที่ทําอยูปจจบุัน 
 (     )  1. พนักงานบัญชีของกิจการ (     )  2. ผูรับจางทําบัญชีอิสระ 
 (     )  3. ผูสอนวิชาบัญช ี (     )  4. เจาหนาที่ในหนวยงานของรัฐบาลหรือ 
 (     )  5. อ่ืน ๆ (ระบุ).......................                รัฐวิสาหกิจ 
 
6. ประเภทของกิจการที่ทานทํางานอยู 
 (     )  1. สํานักงานบัญชี (     )  2. บริษัทเงินทุนหลักทรัพย 
 (     )  3. สถาบันการศึกษา (     )  4. ธุรกิจอสังหาริมทรัพย 
 (     )  5. ธุรกิจอุตสาหกรรม (     )  6. ธุรกิจบริการ 
 (     )  7. ธุรกิจซื้อ – ขายสินคา (     )  8. อ่ืน ๆ (ระบุ).............................. 
 
7. ระยะเวลาในการทํางานในหนวยงานปจจุบัน 
 (     )  1. นอยกวา 6 ป (     )  2. 6 – 10 ป 
 (     )  3. 11 – 15 ป (     )  4. มากกวา 15 ป 
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8. ทานไดรับขาวสารเกี่ยวกับการอบรม/สัมมนาการพัฒนาความรูตอเนือ่งทางวิชาชีพบัญชีจาก 
    ส่ือใด (ตอบไดมากกวา 1 ขอ) 

 (     )  1. การอบรม/สัมมนา (     )  2. จดหมายจากหนวยงานที่อบรม/  
    สัมมนา 

 (     )  3. อินเตอรเน็ต (     )  4. เพื่อนรวมงาน 
 (     )  5. วิทย ุ (     )  6. โทรทัศน 
 (     )  7. วารสาร (     )  8. อ่ืน ๆ (ระบุ).............................. 
 
สวนท่ี  2  ความรูความเขาใจเกี่ยวกับการพฒันาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพของผูทําบัญชี 
คําชี้แจง  โปรดทําเครื่องหมาย  √  ในชองคําตอบที่ตรงกับการรับรูของทาน 

หัวขอ 
ทราบ 

(2) 
ไมทราบ 

(1) 
1. ประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการคา เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และ
ระยะเวลาในการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพของผูทําบัญชี พ.ศ. 2547 
บังคับใชตั้งแตวันที่ 10 สิงหาคม พ.ศ. 2547 

  

2. ผูทําบัญชีที่แจงการเปนผูทําบัญชีตามแบบ สบช. 5 กอนหรือในวันที่ 31 
ธันวาคม 2547 สามารถปฏิบัติตามขอกําหนดในประกาศฯ ตั้งแตวันที ่10 
สิงหาคม 2547 เปนตนไป 

  

3. ผูทําบัญชีที่แจงการเปนผูทําบัญชีตามแบบ สบช. 5 ตั้งแตวนัที่ 1 มกราคม 
2548 เปนตนไป สามารถปฏิบัติตามขอกําหนดในประกาศฯ ตั้งแตวันที่แจง
การเปนผูทําบญัชี 

  

4. ผูทําบัญชีตองเขารับการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวชิาชีพทุกรอบสามป 
โดยในแตละรอบตองมีจํานวนชั่วโมงไมนอยกวา 27 ช่ัวโมง และตองเปน
กิจกรรมที่มีเนือ้หาที่เกีย่วของกับการบัญชีไมนอยกวา 18 ช่ัวโมง 

  

5. บทลงโทษของผูทําบัญชีที่ไมเขารวมกจิกรรมการพฒันาความรูตอเนื่อง
ทางวิชาชีพ  คอื ระวางโทษปรับไมเกิน 10,000 บาท 

  

6. กิจกรรมในการพัฒนาความรูตอเนื่องในทุกรอบ 3 ป ไมใหนับซ้ําสําหรับ
กิจกรรมในการพัฒนาความรูตอเนื่องในหวัขอเดิม เวนแตไดมีการ
เปลี่ยนแปลงในเนื้อหาอยางมีสาระสําคัญ 
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คําชี้แจง  โปรดทําเครื่องหมาย  √  ในชองคําตอบที่ตรงกับการเขาใจของทาน 

หัวขอ 
เขาใจ 

(2) 
ไมเขาใจ 

(1) 
1. การเขารวมกิจกรรมที่ถือเปนการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพ
ของผูทําบัญชีไดแก   การอบรมหรือสัมมนา, การเปนวทิยากร 
ผูบรรยาย ผูดําเนินการสัมมนา, การเปนอาจารยในสถาบันการศึกษา, 
การสําเร็จการศึกษาในคุณวฒุิที่เกี่ยวของกบัวิชาชีพบัญช,ี การผาน
การศึกษาเฉพาะรายวิชาที่เกีย่วของกับวิชาชีพบัญชี 

  

2. การพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพของผูทําบัญชีตองมีเนื้อหา
เกี่ยวของกับ  การบัญชี,  กฎหมายที่เกี่ยวของกับวิชาชีพบัญชี,  
กฎหมายทีเ่กีย่วของกับการภาษีอากร,  เทคโนโลยีสารสนเทศเฉพาะที่
เกี่ยวของกับวชิาชีพบัญชี 

  

3. เนื้อหาเรื่องกฎหมายทีเ่กีย่วของกับวิชาชพีบัญชี ไดแกกฎหมายวา
ดวยการบัญช,ี กฎหมายวาดวยการสอบบัญชี,ประมวลกฎหมายแพง
และพาณิชย(วาดวยหุนสวนและบริษัท), กฎหมายวาดวยบริษัทมหาชน
จํากัด, กฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย, กฎหมายวา
ดวยการธนาคารพาณิชย, กฎหมายวาดวยการประกันชวีิตและประกนั
วินาศภัย, กฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจเงินทนุ ธุรกจิหลักทรัพย 
และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร 

  

4. เนื้อหาเรื่องกฎหมายทีเ่กีย่วของกับการภาษีอากร ไดแก ภาษีเงนิได
นิติบุคคล, ภาษีมูลคาเพิ่ม, ภาษีธุรกิจเฉพาะ, ภาษีเงินไดหัก ณ ทีจ่าย 

  

5. เนื้อหาเรื่องเทคโนโลยีสารสนเทศเฉพาะที่เกี่ยวกับวิชาชีพบัญชี 
ไดแก ความรูทางเทคโนโลยีสารสนเทศ, การปฏิบัติการระบบ
สารสนเทศ, การพัฒนาและการควบคุมระบบสารสนเทศ 

  

6. ในแตละปผูทําบัญชีจะตองเขารับการพัฒนาความรูตอเนื่องทาง
วิชาชีพไมนอยกวา 6 ช่ัวโมง 

  

7. การนับชั่วโมงทุกรอบระยะเวลา 3 ป ใหนับตามปปฏิทิน ในกรณีที่
ผูทําบัญชีไดแจงการเปนผูทาํบัญชี หลังวันที่ 1 มกราคม ใหเร่ิม
นับตั้งแตวันที่ 1 มกราคมของปถัดจากปทีผู่ทําบัญชีแจงการเปนผูทํา
บัญชี 
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หัวขอ 
เขาใจ 

(2) 
ไมเขาใจ 

(1) 
8. การศึกษาเพิม่เติมในคณุวฒุิที่เกี่ยวของกบัวิชาชีพบัญชใีนระดบัที่สูง
กวาคณุวุฒิเดิม ถาเปนคุณวุฒทิางการบัญชีโดยตรง ในทุกรอบ 3 ปให
นับได  27 ช่ัวโมง 

  

9. การศึกษาเพิม่เติมในคณุวฒุิที่เกี่ยวของกบัวิชาชีพบัญชใีนระดบัที่สูง
กวาคณุวุฒิเดิม  ถาเปนคุณวฒุิอ่ืนในสาขาที่เกี่ยวของกับวิชาชีพบัญชี 
ในทุกรอบ  3 ปใหนับได 18 ช่ัวโมง 

  

10. การศึกษาเพิ่มเติมในคณุวุฒิที่เกีย่วของกับวิชาชีพบัญชีในระดบัที่
ไมสูงกวาคณุวุฒิเดิม ในทุกรอบ 3 ป ใหนบัได 9 ช่ัวโมง 

  

11. การเปนวทิยากร ผูบรรยาย ผูดําเนินการอบรม/ สัมมนา การนับ
ช่ัวโมง ใหนับได 3 เทาของเวลาที่ใชไปในการเปนวิทยากรผูบรรยาย 
ผูดําเนินการสมัมนา 

  

12. ผูทําบัญชีตองแจงรายละเอียดของการพัฒนาความรูตอเนื่องทาง
วิชาชีพของผูทําบัญชี ตามแบบ ส.บช. 7 ตออธิบดี ภายใน 60 วัน นับ
แตส้ินปปฏิทินของทุกป 

  

13. การเก็บรักษาหลักฐานการเขารวมกิจกรรมการพัฒนาความรู
ตอเนื่องทางวชิาชีพ  จะตองเก็บไวไมนอยกวา 5 ปนับตั้งแตส้ินป
ปฏิทินของวันที่ส้ินสุดการทํากิจกรรมนั้น ๆ 
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สวนท่ี  3  ความคิดเห็นที่มีผลตอการพัฒนาความรูตอเนือ่งทางวิชาชีพของผูทําบัญชี 
คําชี้แจง  โปรดทําเครื่องหมาย  √  ในชองคําตอบที่ตรงกับความเหน็ของทาน 
ทานมีความคดิเห็นอยางไรในเรื่องตาง ๆ ตอไปนี้ของการอบรมพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพ
บัญชี 

หัวขอ เห็น
ดวย
มาก
ท่ีสุด 
(5) 

เห็น
ดวย
มาก 

 
(4) 

เห็น
ดวย
ปาน
กลาง 
(3) 

เห็น
ดวย
นอย 

 
(2) 

เห็น
ดวย
นอย
ท่ีสุด 
(1) 

1. ผูทําบัญชีควรมีคุณวุฒิขั้นต่ําปริญญาตรี      
2. เมื่อผูทําบัญชีไมเขารวมกจิกรรมการพฒันาความรู
ตอเนื่องทางวชิาชีพ ตองระวางโทษปรับไมเกิน 10,000 
บาท 

     

3. ผูทําบัญชีควรที่จะเขารับการอบรมพัฒนาความรูทาง
วิชาชีพอยางนอยปละ 6 ช่ัวโมง 

     

4. ผูทําบัญชีตองแจงรายละเอียดของการพฒันาความรู
ตอเนื่องทางวชิาชีพเอง 

     

5. การอบรม/สัมมนาแตละครั้งไดรับขาวสารที่รวดเร็ว      
6. คาใชจายในการอบรม/สัมมนามีความเหมาะสมกับ
เนื้อหาวิชาที่อบรมสัมมนา 

     

7. เนื้อหาวิชาที่เปดอบรมพฒันาความรูบางครั้งไม
สามารถนําไปปฏิบัติงานไดจริง 

     

8. การอบรมสัมมนาทําใหนกับัญชีมีความรูเพิ่มขึ้น      
9. การจัดอบรม/สัมมนาทุกครั้งสวนใหญมี             
ความเหมาะสมทั้งเวลาและสถานที่ 
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สวนท่ี 4  พฤติกรรมที่มีตอการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพของผูทําบัญชี 
1.  ปจจุบันทานไดสมัครเปนสมาชิกของสภาวิชาชีพบญัชีแลวหรือไม 
 (     )  1. สมัคร    (     )  2. ไมสมัคร 
 
2.  ทานไดเขารับการอบรมพัฒนาความรูตอเนื่องทางวชิาชีพบัญชีตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี 
พ.ศ. 2547 แลวหรือไม 
 (     ) 1. อบรม    (     )  2. ไมอบรม (ขามไปตอบ ขอ 4) 
 
3.  ในรอบ 3 ปนี้ ทานไดเขารับการอบรมพัฒนาความรูตอเนื่องทางวชิาชีพบัญชี 
 (     ) 1. 1 - 6 ช่ัวโมง   (     )  2. 7 -12 ช่ัวโมง 
 (     ) 3. 13 - 18 ช่ัวโมง   (     )  4. 19 – 24 ช่ัวโมง 
 (      ) 5. 25 ช่ัวโมงขึ้นไป 
 
4.  เนื้อหาวิชาที่ทานสนใจจะเขารับการอบรมพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพ 
 (     ) 1. การบัญชี  
 (     ) 2. กฎหมายที่เกีย่วของกับวิชาชีพบัญชี 
 (     ) 3. กฎหมายที่เกีย่วของกับการภาษีอากร 
 (     ) 4. เทคโนโลยีสารสนเทศเฉพาะที่เกีย่วของกับวิชาชีพบัญชี 
 
5.  ทานคิดวาการอบรมพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชพีควรจัดอบรมในชวงเดือน 
 (     ) 1. เดือน มกราคม  -  เดือน มีนาคม  
 (     ) 2. เดือน เมษายน  -  เดอืน มิถุนายน 
 (     ) 3. เดือน กรกฎาคม  -  เดือน กันยายน 
 (     ) 4. เดือน ตุลาคม  -  เดือน ธันวาคม 
 
6.  ทานเขารับการอบรมพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชพีดวยเหตุผลใด (ตอบไดมากกวา 1 ขอ) 
 (     ) 1. เร่ืองหรือเนื้อหาวิชาในการอบรม 
 (     ) 2. คาใชจายในการอบรม 
 (     ) 3. สถานที่ในการจดัอบรม 
 (     ) 4. อ่ืน ๆ (โปรดระบุ)………………………………. 
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7.  ปจจุบันทานไดแจงการอบรมพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพตอกรมพัฒนาธุรกิจการคา 
     สําหรับการอบรมฯ รอบปที่ผานมา 
 (     ) 1.  แจง    (     )  2. ไมไดแจง 
 
 
สวนท่ี 5  ขอเสนอแนะอืน่ทีม่ีตอการพัฒนาความรูตอเนือ่งทางวิชาชีพของผูทําบัญชี 
...........................................................................................................................................
...........................................................................................................................................
...........................................................................................................................................
...........................................................................................................................................
...........................................................................................................................................
...........................................................................................................................................
...........................................................................................................................................
...........................................................................................................................................
...........................................................................................................................................
........................................................................................................... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 89 

ประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการคา 
เร่ือง กําหนดคุณสมบัติและเงื่อนไขของการเปนผูทําบัญชี 

(ฉบับที่ 3) 
พ.ศ. 2547 

 
 

 โดยที่เปนการสมควรแกไขปรับปรุงประกาศกรมทะเบียนการคา เร่ือง กําหนดคุณสมบัติ
และเงื่อนไขของการเปนผูทําบัญชี พ.ศ. 2543 ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศกรมทะเบียนการคา 
เร่ือง กําหนดคุณสมบัติและเงื่อนไขของการเปนผูทําบัญชี (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2545 ใหเหมาะสมยิ่งขึ้น 
 อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 7(6) แหงพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 อันเปน
พระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลซึ่งมาตรา 
29 ประกอบกับมาตรา 35 มาตรา 48 และมาตรา 50 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยบัญญัติ
ใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย อธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการคาโดยไดรับ    
ความเห็นชอบจากรัฐมนตรีวาการกระทรวงพาณิชยออกประกาศไว ดังตอไปนี้ 
 ขอ 1. ประกาศนี้เรียกวา “ประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการคา เร่ือง กําหนดคุณสมบัติและ
เงื่อนไขของการเปนผูทําบัญชี (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2547” 
 ขอ 2. ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 
 ขอ 3. ใหยกเลิกความในขอ 7(2) ของประกาศกรมทะเบียนการคา เร่ือง กําหนดคุณสมบัติ
และเงื่อนไขของการเปนผูทําบัญชี พ.ศ. 2543 และใหใชความตอไปนี้แทน 
 “(2) ตองมีการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ วิธีการ และ
ระยะเวลาที่อธิบดีประกาศกําหนด 
 การพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพ ไดแก การเขารวมกิจกรรม ดังตอไปนี้ 

(ก) การอบรมหรือสัมมนา 
(ข) การเปนวิทยากร ผูบรรยาย ผูดําเนินการสัมมนา 
(ค) การเปนอาจารยในสถาบันการศึกษาของรัฐ หรือสถาบันการศึกษาของเอกชนตาม

กฎหมายวาดวยสถาบันการศึกษาเอกชน ซ่ึงมีการสอนไมต่ํากวาระดับอนุปริญญาหรือ
ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ทางการบัญชี หรือเทียบเทา ไมวาจะเปน       
การสอนในฐานะอาจารยประจําหรืออาจารยพิเศษ 

(ง) การสําเร็จการศึกษาในคุณวุฒิที่เกี่ยวของกับวิชาชีพบัญชีไมวาคุณวุฒิใหมนั้นจะสูงกวา
คุณวุฒิเดิมหรือไมก็ตาม 
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(จ) การผานการศึกษาเฉพาะรายวิชาที่เกี่ยวของกับวิชาชีพบัญชีจากสถาบันการศึกษาของ
รัฐ หรือสถาบันการศึกษาของเอกชนตามกฎหมายวาดวยสถาบันการศึกษาเอกชน ซ่ึงมี   
การสอนไมต่ํากวาระดับอนุปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ทาง    
การบัญชีหรือเทียบเทา 

(ฉ) กิจกรรมอื่น นอกจากที่ระบุตาม (ก) (ข) (ค) (ง) และ (จ) ตามที่อธิบดีประกาศกําหนด 
 
เงื่อนไขตามวรรคหนึ่งใหใชบังคับตั้งแตวันที่ 10 สิงหาคม พ.ศ. 2547 เปนตนไป 
 

ประกาศ ณ วนัที่ 5 สิงหาคม พ.ศ. 2547 
 
 
 

อรจิต  สิงคาลวณิช 
(นางสาวอรจติ  สิงคาลวณชิ) 
อธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการคา 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
(ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ฉบับประกาศทั่วไป เลม 121 ตอนพิเศษ 69 ง วันที่ 9 สิงหาคม พ.ศ. 2547) 
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คําชี้แจง 
ประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการคา 

เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และระยะเวลา 
ในการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพของผูทําบัญชี 

พ.ศ. 2547 
 
 
 ตามที่กรมพัฒนาธุรกิจการคาไดออกประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการคา เร่ือง กําหนด 
หลักเกณฑ วิธีการ และระยะเวลาในการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพของผูทําบัญชี พ.ศ. 2547  
ลงวันที่ 5 สิงหาคม พ.ศ. 2547 นั้น 
 เพื่อความเขาใจสําหรับผูที่เกี่ยวของและเปนแนวทางปฏิบัติสําหรับผูทําบัญชี รวมทั้ง     
การขอความเห็นชอบหลักสูตรและสถาบันหรือหนวยงานผูจัดอบรม กรมพัฒนาธุรกิจการคา จึงได
จัดทําคําชี้แจงประกาศฉบับดังกลาวใน 2 เร่ือง คือ หลักเกณฑ วิธีการ และระยะเวลาในการพัฒนา
ความรูตอเนื่องทางวิชาชีพของผูทําบัญชี และหลักเกณฑการใหความเห็นชอบหลักสูตร รวมทั้ง
สถาบันวิชาชีพบัญชีหรือสถานศึกษาหรือหนวยงานผูจัดอบรม ดังนี้ 
 

หมวดที่ 1 
หลักเกณฑ วิธีการ และระยะเวลาในการพฒันาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพของผูทําบญัชี 

1. จํานวนชั่วโมงขั้นต่ําและหลักเกณฑในการนับจํานวนชั่วโมง 
 ผูทําบัญชีจะตองเขารับการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพตามหลักสูตรและสถาบันที่
อธิบดีใหความเห็นชอบ ไมนอยกวา 27 ช่ัวโมงในทุกรอบสามป โดยจะตองเปนหัวขอทางการบัญชี
ไมนอยกวา 18 ช่ัวโมง และในแตละปจะตองเขารับการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพไมนอย
กวา 6 ช่ัวโมง ในกิจกรรมใดกิจกรรมหนึ่งหรือหลายกิจกรรมรวมกันได ดังตอไปนี้ 
 1. อบรมหรือสัมมนา 
 2. การเปนวิทยากร ผูบรรยาย ผูดําเนินการสัมมนา 
 3. การเปนอาจารยในสถาบันการศึกษา 
 4. การสําเร็จการศึกษาในคุณวุฒิที่เกี่ยวของกับวิชาชีพบัญชี 
 5. การผานการศึกษาเฉพาะรายวิชาที่เกี่ยวของกับวิชาชีพบัญชี 
 6. กิจกรรมอื่นที่อธิบดีประกาศกําหนด 
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รายละเอียดกิจกรรมที่จะถือวาเปนการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพ ไดแก 
                กิจกรรม เนื้อหาเกี่ยวกับ การนับจํานวนชั่วโมง 

ลําดับ เร่ือง   
ก. การเขารวมการอบรม/สัมมนา   

 1. การบัญชี/การสอบบัญชี 1. หัวขอที่กําหนดเปน
วิชาเอกบังคับและวิชาเอก
เลือกในหลักสูตรทางการ
บั ญ ชี ที่ ไ ด กํ า หนด โ ด ย
สถาบันการศึกษาของรัฐ
หรือ สถาบันการศึกษาของ
เอกชนตามกฎหมาย วาดวย
สถาบันการศึกษาเอกชน 
ซ่ึ งมีการสอนไมต่ํ ากว า
ร ะ ดั บ อนุ ป ริญญ าหรื อ
ประกาศนียบัตรวิชาชีพ
ช้ันสู ง  (ปวส . )  ทางการ
บัญชี 
2. เนื้อหาใหม ๆ และ
ป ร ะ เ ด็ น ที่ ท า ท า ย ข อ ง
วิชาชีพ 
3. เร่ืองอื่น ๆ ที่เกี่ยวของกับ
หัวขอทางการบัญชี 

การนับจํานวนชั่วโมงการ
พัฒนาความรูใหนับตาม
กําหนดเวลาที่สถาบันจัด
อบรมแจงไว ดังนี้ 
การอบรม/สัมมนา 
< 15 นาที = ไมนับชั่วโมง 
15 – 44 นาที = ½ ช่ัวโมง 
45 – 60 นาที = 1 ช่ัวโมง 
 
การพักรับประทานน้ําชา/
กาแฟ กรณีกําหนดเวลาให
ตัดเวลาออกครั้งละ 15 นาที 
 
การพักรับประทานอาหาร 
กรณีกํ าหนดเวลาใหตัด
เวลาออกตามเวลาที่ระไว
ใ น กํ า ห น ด ก า ร  ถ า ไ ม
กําหนดเวลาใหตัดเวลาออก
คร้ังละ 1 ช่ัวโมง 
 
การกลาวเปด/ปดการอบรม 
ใหนับเปนชั่วโมงไดเฉพาะ
การเปด/ปดการอบรมใน
รูปแบบของการปาฐกถา
พิเศษในหัวขอที่กําหนดให
เปนหัวขอการอบรมได  
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                กิจกรรม เนื้อหาเกี่ยวกับ การนับจํานวนชั่วโมง 

ลําดับ เร่ือง   
   ไมใชการกลาวเปด/ปดการ

อบรมทั่วไปและใหนับเปน
ช่ั ว โ ม ง ต า ม หั ว ข อ ที่
เกี่ยวของ 
 
ทั้งนี้ในทุกรอบสามปไมให
นับซ้ําสําหรับการอบรม/
สัมมนาในหัวขอเดิมเวนแต
ไดมีการเปลี่ยนแปลงใน
เนื้อหาอยางมีสาระสําคัญ 

 2. กฎหมายที่เกี่ยวของกับ
วิชาชีพบัญชี 

1. กฎหมายวาดวยการบัญชี 
2. กฎหมายวาดวยการสอบ
บัญชี 
3. ประมวลกฎหมายแพง
แ ล ะ พ า ณิ ช ย ( ว า ด ว ย
หุนสวนและบริษัท) 
4. กฎหมายวาดวยบริษัท
มหาชนจํากัด 
5. ก ฎ ห ม า ย ว า ด ว ย
ห ลั ก ท รั พ ย แ ล ะ ต ล า ด
หลักทรัพย 
6. กฎหมายวาดวยการ
ธนาคารพาณิชย 
7.ก ฎหม า ย ว า ด ว ย ก า ร
ประกันชีวิตและประกัน
วินาศภัย 
8. กฎหมายว า ด ว ยก า ร
ประกอบธุรกิจเงินทุน  
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                กิจกรรม เนื้อหาเกี่ยวกับ การนับจํานวนชั่วโมง 

ลําดับ เร่ือง   
  ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจ

เครดิตฟองซิเอร 
9. กฎหมายอื่น ๆ ที่มี
เนื้ อหาเกี่ ยวของกับการ
บัญชี 

 

 3. กฎหมายที่เกี่ยวของกับการ
ภาษีอากร 

1. ภาษีเงินไดนิติบุคคล 
2. ภาษีมูลคาเพิ่ม 
3. ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
4. ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย 
5. เร่ืองอื่น ๆ ที่เกี่ยวของกับ
หั ว ข อ ท า ง ก ฎ ห ม า ย ที่
เกี่ยวของกับการภาษีอากร 

 

 4. เ ท ค โนโล ยี ส า รสน เ ทศ
เฉพาะที่เกี่ยวกับวิชาชีพบัญชี 

1. พื้ น ฐ า น ค ว า ม รู ท า ง
เทคโนโลยีสารสนเทศ 
2. กระบวนการบริหารงาน
แ ล ะ ป ฏิ บั ติ ก า ร ร ะ บ บ
สารสนเทศ 
3. การพัฒนา  การ
บริหารงานและการควบคุม
ระบบสารสนเทศ 
4. เร่ืองอื่น ๆ ที่เกี่ยวของกับ
หั ว ข อ ท า ง เ ท ค โน โ ล ยี
สารสนเทศที่เกี่ยวของกับ
วิชาชีพบัญชี 

 

 5. เร่ืองอื่น ๆ ที่มีเนื้อหาสัมพันธ
กับวิชาชีพบัญชี 

เนื้อหาตามที่กรมพัฒนา
ธุ ร กิ จ ก า ร ค า กํ า ห น ด
เพิ่มเติมภายหลัง 
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                กิจกรรม เนื้อหาเกี่ยวกับ การนับจํานวนชั่วโมง 

ลําดับ เร่ือง   
ข. การเปนวิทยากร  ผูบรรยาย 

ผูดําเนินการอบรม/สัมมนา 
ในหลักสูตรเร่ืองที่อบรม/
สัมมนา ตาม ก. 1 - 5 

การนับจํานวนชั่วโมง ให
นับไดสามเทาของเวลาที่ใช
ไปในการ เปนวิทยากร 
ผู บ ร ร ย า ยผู ดํ า เ นิ นก า ร
สั มมน า  เ ช น  ก า ร เ ป น
วิทยากรบรรยายสําหรับ
เนื้อหา 3 ช่ัวโมงจะนับเปน
ช่ัวโมงได 3 เทา = 9 ช่ัวโมง 
โดยเวลาที่ใชไปในการเปน
วิ ท ย า ก ร  ผู บ ร ร ย า ย 
ผูดําเนินการสัมมนาใหนับ
ตามกิจกรรม ก. 
 
ทั้งนี้ในทุกรอบสามปไมให
นั บซ้ํ า สํ า ห รับก า ร เป น
วิ ท ย า ก ร  ผู บ ร ร ย า ย 
ผู ดํ า เนินการสัมมนาใน
หัวขอเดิม เวนแตไดมีการ
เปลี่ ยนแปลงใน เนื้ อหา
อยางมีสาระสําคัญ 

ค. ก า ร เ ป น อ า จ า ร ย ใ น
สถาบันการศึกษาของรัฐหรือ
สถาบันการศึกษาของเอกชน
ต า ม ก ฎ ห ม า ย ว า ด ว ย
สถาบันการศึกษาเอกชนซึ่งมี
ก า ร ส อน ไ ม ต่ํ า ก ว า ร ะ ดั บ
อ นุ ป ริ ญ ญ า ห รื อ
ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง  

สอนในวิชาที่เกี่ยวของกับ
หัวขอการอบรมตาม 
 ก.1 - 5 

การนับจํานวนชั่วโมงการ
พัฒนาความรูใหนับไดวิชา
ละ 9 ช่ัวโมง ไมวาจะเปน
การสอนในภาคการศึกษา
ใด โดยในการพิจารณาวา
จะนับเปนชั่วโมงในหัวขอ
ใดนั้ น ให พิ จ า รณาต าม
เนื้อหาของวิชาที่สอน 
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                กิจกรรม เนื้อหาเกี่ยวกับ การนับจํานวนชั่วโมง 

ลําดับ เร่ือง   
 (ปวส.) ทางการบัญชี ไมวาจะ

เปนการสอนในฐานะอาจารย
ประจําหรืออาจารยพิเศษ 

 ทั้ ง นี้ ใ น ทุ ก ร อ บส า มป 
ไมใหนับซ้ํ าสํ าหรับการ
สอนในวิชาเดิม และใหนับ
กิจกรรมนี้ ได ไม เกิน  18 
ช่ัวโมง 

ง. 1. การศึกษาเพิ่มเติมในคุณวุฒิที่
เกี่ยวของกับวิชาชีพบัญชีใน
ระดับที่สูงกวาคุณวุฒิเดิม 

ไ ด ศึ ก ษ า ใ น
สถ าบั นก า รศึ กษ า และ
ไ ด รั บ คุ ณ วุ ฒิ ใ น ร ะ ดั บ
ปริญญาตรีประกาศนียบัตร
บัณฑิตปริญญาโทหรื อ
ปริญญาเอก ซ่ึงสูงกวาวุฒิ
เดิม 

• ก รณี เ ป น คุ ณ วุ ฒิ
ทางการบัญชีโดยตรงใน
ทุกรอบสามป  ใหนับได 
27 ช่ัวโมง 

• กรณีเปนคุณวุฒิอ่ืน
ในสาขาที่ เกี่ ยวของกับ
วิชาชีพบัญชีในทุกรอบ
สามปใหนับได 18 ช่ัวโมง 
โดย ในพิ จ า รณ าว า จ ะ
นับเปนชั่วโมงในหัวขอใด
นั้นใหพิจารณาตามสาขาที่
สําเร็จการศึกษา 
 
การนับเปนชั่ วโมงของ
รอบสามปใดใหถือตามป
ที่ สํ า เ ร็ จการศึ กษา เปน
เกณฑและถือวาในแตละป
ของรอบการพัฒนาความรู
สามปนั้นไดเปนไปตาม
หลักเกณฑ เ ร่ืองจํานวน
ช่ัวโมงขั้นต่ํ าในแตละป  
(6 ช่ัวโมง) แลวดังนี้ 
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                กิจกรรม เนื้อหาเกี่ยวกับ การนับจํานวนชั่วโมง 

ลําดับ เร่ือง   
   (1) ถ าสํ า เร็ จการศึกษา

ระหวางปที่  3 ของรอบ
สามปใด ใหสามารถเลือก
ไดว าจะนับเปนชั่ วโมง
ของรอบนั้นหรือรอบสาม
ปถัดไป 
ตัวอยางเชน ในรอบสามป
แรก 1 ม.ค. 2548 – 31 
ธ.ค. 2550 นาย ก ซ่ึงสําเร็จ
การศึกษาในระหว างป 
2550 สามารถเลือกนับการ
ไดรับคุณวุฒิเปนชั่วโมง
ของรอบสามปแรก(1 ม.ค. 
2548 – 31 ธ.ค. 2550) 
หรือรอบสามปถัดไป(1 
ม.ค. 2551 – 31 ธ.ค. 2553) 
ก็ได โดยถาเลือกนับเปน
ช่ัวโมงของรอบสามป
ถัดไป นาย ก จะตองเขา
รับการพัฒนาความรูใน
รอบสามปแรกใหครบ 27 
ช่ัวโมง 
(2) ถ าสํ า เร็ จการศึกษา
ระหวางปที่ 1 หรือ 2 ของ
รอบสามป ใ ด  จ ะต อ ง
นับเปนชั่วโมงของรอบ
สามปนั้น 
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                กิจกรรม เนื้อหาเกี่ยวกับ การนับจํานวนชั่วโมง 

ลําดับ เร่ือง   
   ตัวอยางเชน ในรอบสามป

แรก 1 ม.ค. 2548 – 31 ธ.ค. 
2550 นาย ก ซ่ึงสําเร็จ
การศึ กษาในระหว า งป 
2548 – 2549 จะตองนับ
ก า ร ไ ด รั บ คุ ณ วุ ฒิ เ ป น
ช่ัวโมงของรอบสามปแรก 
(1 ม.ค. 2548 – 31 ธ.ค. 
2550) 

 2. การศึกษาเพิ่มเติมในคุณวุฒิที่
เกี่ยวของกับวิชาชีพบัญชีซ่ึงอาจ
ไมสูงกวาคุณวุฒิเดิม 

ไ ด ศึ ก ษ า ใ น
สถ าบั นก า รศึ กษ า และ
ไดรับคุณวุฒิในระดับที่ไม
สูงกวาคุณวุฒิที่ เคยศึกษา 
ซ่ึงอาจเปน ปวส. ปริญญา
ตรี ประกาศนียบัตรบัณฑิต 
ปริญญาโท  หรือปริญญา
เอก 

การนับชั่วโมงในทุกรอบ
สามปใหนับได 9 ช่ัวโมง
ใ น ก า ร พิ จ า ร ณ า ว า จ ะ
นับเปนชั่วโมงในหัวขอใด
นั้นใหพิจารณาตามสาขาที่
สําเร็จการศึกษา ทั้งนี้ การ
พิจารณานับวาเปนชั่วโมง
การพัฒนาความรูของรอบ
สามปใดใหถือวาในแตละ
ป ข อ ง ร อ บ ก า ร พั ฒ น า
ความรูสามปนั้นไดเปนไป
ตามหลักเกณฑเร่ืองจํานวน
ช่ัวโมงขั้นต่ํ าในแตละป  
( 6 ช่ัวโมง) แลวดังนี้ 
(1) ถ า สํ า เ ร็ จ ก า รศึ กษ า
ระหวางปที่ 3 ของรอบสาม
ปใด ใหสามารถเลือกไดวา
จะนับเปนชั่วโมงของรอบ
นั้นหรือรอบสามปถัดไป 
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                กิจกรรม เนื้อหาเกี่ยวกับ การนับจํานวนชั่วโมง 

ลําดับ เร่ือง   
   ตัวอยางเชน ในรอบสามป

แรก 1 ม.ค. 2548 – 31 ธ.ค. 
2550 นาย ก ซ่ึงสําเร็จ
การศึ กษาในระหว า งป 
2550 สามารถเลือกนับ
ก า รศึ กษ า เพิ่ ม เ ติ ม เป น
ช่ัวโมงของรอบสามปแรก
(1 ม.ค. 2548 – 31 ธ.ค. 
2550) ห รื อ ร อ บ ส า ม ป
ถัดไป(1 ม.ค. 2551 – 31 
ธ .ค . 2553) ก็ ได  โดยถ า
เลือกนับเปนชั่วโมงของ
รอบสามป ถัดไป  นาย  ก 
จะตองเขา รับการพัฒนา
ความรูในรอบสามปแรก
ใหครบ 27 ช่ัวโมง 
(2) ถาสําเร็จการศึกษา
ระหวางปที่ 1 หรือ 2 ของ
ร อ บส า ม ป ใ ด จ ะ ต อ ง
นับเปนชั่วโมงของรอบ
สามปนั้น 
ตัวอยางเชน ในรอบสามป
แรก 1 ม.ค. 2548 – 31 
ธ.ค. 2550 นาย ก ซ่ึงสําเร็จ
การศึกษาในระหว างป 
2548 – 2549 จะตองนับ
การศึกษา เพิ่ ม เติ ม เปน
ช่ัวโมงของรอบสามปแรก  
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                กิจกรรม เนื้อหาเกี่ยวกับ การนับจํานวนชั่วโมง 

ลําดับ เร่ือง   
   (1 ม.ค. 2548 – 31 ธ.ค. 

2550) 
จ. การลงทะเบียนศึกษาเฉพาะ

รายวิชาที่เกี่ยวของกับวิชาชีพ
บัญชีและไดรับหลักฐานการ
ผานจากสถาบันการศึกษาของ
รัฐหรือสถาบันการศึกษาของ
เอกชนตามกฎหมายว าดวย
สถาบันการศึกษาเอกชน ซ่ึงมี
ก า ร ส อน ไ ม ต่ํ า ก ว า ร ะ ดั บ
อ นุ ป ริ ญ ญ า ห รื อ
ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
(ปวส.)ทางการบัญชี 

วิ ช า ก า ร บั ญ ชี ห รื อ ที่
เกี่ยวของกับวิชาชีพบัญชี 

การนับชั่วโมงในทุกรอบ
สามป ใหนับไดวิชาละ 6 
ช่ัวโมง ในการพิจารณาวา
จะนับเปนชั่วโมงในหัวขอ
ใดนั้นใหพิจารณาตามวิชา
ที่ผานการศึกษา 
 
ทั้งนี้  การพิจารณานับวา
เปนชั่วโมงของรอบสามป
ใ ด ใ ห ถื อ ต า ม ป ที่ ผ า น
การศึกษาเปนเกณฑ 

ฉ. การเขารวมกิจกรรมอื่น ๆ ตามที่ ก รมพัฒนาธุ รกิ จ
การคากําหนดเพิ่มเติมใน
ภายหลัง 

 

 
2. การปฏิบัติตามขอกําหนดในประกาศฉบับนี้ของผูทําบัญชี 

 2.1. ผูทําบัญชีที่แจงการเปนผูทําบัญชีตามแบบ ส.บช. 5 หรือแบบ ส.บช 5-ก กอนหรือ
ในวันที่ 31 ธันวาคม 2547 สามารถปฏิบัติตามขอกําหนดในประกาศฉบับนี้ตั้งแตวันที่ 10 สิงหาคม 
2547 เปนตนไป 
  ตัวอยางที่ 1  นาย ก ไดแจงการเปนผูทําบัญชีตามแบบ ส.บช. 5 ไว ตั้งแตวันที่     
15 กุมภาพันธ 2547 (ซ่ึงเปนวันกอนวันที่ 10 สิงหาคม 2547 และกอนวันที่ 31 ธันวาคม 2547) 
ดังนั้น รอบในการอบรมความรูเกี่ยวกับวิชาชีพบัญชีสามปรอบแรกของนาย ก จะเปนชวงของ วันที่           
10 สิงหาคม 2547 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2550 ซ่ึงจะตองเขารับการอบรมไมนอยกวา 27 ช่ัวโมงและ 
นาย ก จะตองเขารับการอบรมในแตละปของรอบในการอบรมสามปรอบแรก ดังนี้ 
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• ชวงวันที่ 10 สิงหาคม 2547 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2548 ตองอบรมไมนอยกวา 6 ช่ัวโมง 

• ชวงวันที่ 1 มกราคม 2549 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ตองอบรมไมนอยกวา 6 ช่ัวโมง 

• ชวงวันที่ 1 มกราคม 2550 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ตองอบรมไมนอยกวา 6 ช่ัวโมง 
 สําหรับสวนที่เหลืออีก 9 ช่ัวโมงจะเปนการอบรมในปใดก็ไดในระหวาง วันที่    
10 สิงหาคม 2547 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ซ่ึงรวมทั้งสิ้นจะเทากับ 27 ช่ัวโมงโดยจะตองเปน     
การอบรมในหัวขอทางการบัญชีไมนอยกวา 18 ช่ัวโมง 
  ตัวอยางที่ 2 นาย จ ไดแจงการเปนผูทําบัญชีตามแบบ ส.บช. 5 ไว ตั้งแต วันที่     
15 กันยายน 2547 (ซ่ึงเปนวันหลังวันที่ 10 สิงหาคม 2547 และกอนวันที่ 31 ธันวาคม 2547) ดังนั้น 
รอบในการอบรมความรูเกี่ยวกับวิชาชีพบัญชีสามปรอบแรกของนาย จ จะเปนชวงของ วันที่ 15 
กันยายน 2547 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2550 ซ่ึงจะตองเขารับการอบรมไมนอยกวา 27 ช่ัวโมงและ     
นาย จ จะตองเขารับการอบรมในแตละปของรอบในการอบรมสามปรอบแรก ดังนี้ 

• ชวงวันที่ 15 กันยายน 2547 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2548 ตองอบรมไมนอยกวา 6 ช่ัวโมง 

• ชวงวันที่ 1 มกราคม 2549 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ตองอบรมไมนอยกวา 6 ช่ัวโมง 

• ชวงวันที่ 1 มกราคม 2550 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ตองอบรมไมนอยกวา 6 ช่ัวโมง 
 สําหรับสวนที่เหลืออีก 9 ช่ัวโมงจะเปนการอบรมในปใดก็ไดในระหวาง วันที่     
15 กันยายน 2547 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ซ่ึงรวมทั้งสิ้นจะเทากับ 27 ช่ัวโมงโดยจะตองเปน     
การอบรมในหัวขอทางการบัญชีไมนอยกวา 18 ช่ัวโมง 
 2.2  ผูทําบัญชีที่แจงการเปนผูทําบัญชีตามแบบ ส.บช. 5 ตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2548  
เปนตนไป สามารถปฏิบัติตามขอกําหนดในประกาศฉบับนี้ตั้งแตวนที่ไดแจงการเปนผูทําบัญชี ตาม
แบบ ส.บช. 5 
  ตัวอยางเชน นาย ข ไดแจงการเปนผูทําบัญชีตามแบบ ส.บช. 5 ไว เมื่อวันที่        
15 มกราคม 2548 (ซ่ึงเปนวันหลังจากวันที่ 1 มกราคม 2548) ดังนั้น รอบในการพัฒนาความรู
ตอเนื่องทางวิชาชีพสามปรอบแรกของนาย ข จะเปนชวงของวันที่ 15 มกราคม 2548 ถึงวันที่ 31 
ธันวาคม 2551 ซ่ึงจะตองเขารับการอบรมไมนอยกวา 27 ช่ัวโมงและ  นาย ข จะตองเขารับ          
การอบรมในแตละปของรอบในการอบรมสามปรอบแรก ดังนี้ 

• ชวงวันที่ 15 มกราคม 2548 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ตองอบรมไมนอยกวา 6 ช่ัวโมง 

• ชวงวันที่ 1 มกราคม 2550 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ตองอบรมไมนอยกวา 6 ช่ัวโมง 

• ชวงวันที่ 1 มกราคม 2551 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2551 ตองอบรมไมนอยกวา 6 ช่ัวโมง 
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 สําหรับสวนที่เหลืออีก 9 ช่ัวโมงจะเปนการอบรมในปใดก็ไดในระหวาง วันที่    
15 มกราคม 2548 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2551 ซ่ึงรวมทั้งสิ้นจะเทากับ 27 ช่ัวโมงโดยจะตองเปน  
การอบรมในหัวขอทางการบัญชีไมนอยกวา 18 ช่ัวโมง 
 
3. หลักฐานการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพ 

 3.1  ผูทําบัญชีตองแจงรายละเอียดกิจกรรมการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพตาม
แบบฟอรมที่กรมพัฒนาธุรกิจการคากําหนดทางอินเตอรเน็ตในเวปไซด http://www.dbd.go.th/ 
 

ประเภทของกจิกรรม ขอมูลของแตละกิจกรรมตามที่
กําหนดใหแจง 

หลักฐานที่ตองเก็บรักษาไว 5 ป 
ซ่ึงตองมขีอมูลตามที่กําหนดใน

หมวดที่  2 ขอ 3 
1. การเขารวมการอบรม/
สัมมนา 

1. เร่ืองที่เขารับการอบรม/สัมมนา
หรือเร่ืองที่เปนวิทยากร ผูบรรยาย 
ผูดําเนินการสัมมนา 
2. สถาบันจัดอบรม/สัมมนา 
3. วันเวลาและสถานที่จัดอบรม/
สัมมนา 
4. จํานวนชั่วโมงที่นับได 

หนังสือรับรองการเขารับการ
อบรม/สัมมนา ประกาศนียบัตร 
หรือหลักฐานแสดงการชําระเงิน
จากสถาบันจัดอบรม/สัมมนา 

2. การเปนวิทยากร 
ผูบรรยาย  ผูดํ า เนินการ
อบรม/สัมมนา 

1. เร่ืองที่เปนวิทยากร ผูบรรยาย 
ผูดําเนินการสัมมนา 
2. สถาบันจัดอบรม/สัมมนา 
3. วันเวลาและสถานที่จัดอบรม/
สัมมนา 
4. จํานวนชั่วโมงที่นับได 

หนังสือรับรองการเปนวิทยากร 
ผูบรรยาย  ผูดําเนินการอบรม /
สัมมนาจากสถาบันจัดอบรม /
สัมมนา 

3. การเปนอาจารยใน
สถาบันการศึกษาของรัฐ
หรือสถาบันการศึกษาของ
เ อ ก ช น ต า ม ก ฎ ห ม า ย
วาดวยสถาบันการศึกษา
เอกชนซึ่งมีการสอนไม   

1. วิชาที่สอน 
2. ช่ือสถาบันการศึกษา 
3. ชวงเวลาที่สอนในวิชานั้น(ภาค
การศึกษา) 
4. จํานวนชั่วโมงที่นับได 

หนังสือรับรองการเปนอาจารย
สอนจากสถาบันการศึกษาของรัฐ
หรือสถาบันการศึกษาของเอกชน
ต า ม ก ฎ ห ม า ย ว า ด ว ย
สถาบันการศึกษาเอกชน 
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ประเภทของกจิกรรม ขอมูลของแตละกิจกรรมตามที่
กําหนดใหแจง 

หลักฐานที่ตองเก็บรักษาไว 5 ป 
ซ่ึงตองมขีอมูลตามที่กําหนดใน

หมวดที่  2 ขอ 3 
ต่ํากวาระดับอนุปริญญา
ห รื อป ร ะ ก า ศนี ย บั ต ร
วิ ช าชี พ ช้ันสู ง  (ปวส . ) 
ทางการบัญชีไมวาจะเปน
การสอนในฐานะอาจารย
ประจําหรืออาจารยพิเศษ 

  

4. การศึกษาเพิ่มเติมที่
เกี่ยวของกับวิชาชีพบัญชี
(ไมวาเปนคุณวุฒิที่สูงกวา
คุณวุฒิเดิมหรือไม) 

1. ช่ือคุณวุฒิการศึกษาที่สําเร็จ 
2. ช่ือสถาบันการศึกษา 
3. ระยะเวลาที่เขาศึกษาและสําเร็จ
การศึกษา 
4. จํานวนชั่วโมงที่นับได 

วุฒิบัตร ประกาศนียบัตร ปริญญา
บั ต รห รือหนั งสื อ รับรองผล
การศึกษาจากสถาบันการศึกษา 

5. การลงทะเบียนศึกษา
เฉพาะรายวิชาที่เกี่ยวของ
กับวิชาชีพบัญชีและไดรับ
ห ลักฐ านการผ านจ าก
สถาบันการศึกษาของรัฐ 
หรือสถาบันการศึกษาของ
เอกชนตามกฎหมายว า
ด ว ยสถาบันการศึ กษา
เอกชน ซ่ึงมีการสอนไมต่ํา
กวาระดับอนุปริญญาหรือ
ประกาศนียบัตรวิชาชีพ
ช้ันสูง  (ปวส . )  ทางการ
บัญชี 

1. ช่ือวิชาที่เกี่ยวของกับวิชาชีพ
บัญชีที่ไดลงทะเบียนเรียนและ
สอบผาน 
2. ช่ือสถาบันการศึกษาที่
ลงทะเบียนเรียนและสอบผาน 
3. ระยะเวลาที่เขาศึกษาและผาน
การศึกษา 
4. จํานวนชั่วโมงที่นับได 

วุฒิบัตร ประกาศนียบัตร หรือ
หนังสือรับรองผลการศึกษาจาก
สถาบันการศึกษา 

6. การเขารวมกิจกรรม
อ่ืนๆ 

ตามที่กรมพัฒนาธุรกิจการคา
กําหนดเพิ่มเติมภายหลัง 
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4. การตรวจสอบหลักฐานการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพ 
  ผูทําบัญชีตองจัดเก็บหลักฐานการพัฒนาความรูเกี่ยวกับวิชาชีพบัญชีไวกับตนเองเปนเวลา
ไมนอยกวาหาปนับแตวันสิ้นปปฏิทินของวันที่ ส้ินสุดการอบรม  เชน กรณีผูทําบัญชีเขารับ          
การอบรมในวันที่ 10 มกราคม 2548 ผูทําบัญชีตองจัดเก็บหลักฐานการอบรมนั้นไวเปนเวลาไม 
นอยกวาหาป นับจากวันสิ้นปปฏิทินของวันที่ส้ินสุดการอบรม (31 ธันวาคม 2548) ซ่ึงตองเก็บไว
จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2553 
  หากผูทําบัญชีไดรับหนังสือแจงจากกรมพัฒนาธุรกิจการคาใหจัดสงหลักฐานการพัฒนา
ความรูตอเนื่องทางวิชาชีพเพื่อการตรวจสอบ ใหผูทําบัญชีนําสงหลักฐานดังกลาว โดยดําเนินการ
ดวยวิธีใดวิธีหนึ่งดังตอไปนี้ 

1. นําสงดวยตนเองที่หนวยรับแจงผูทําบัญชี สํานักงานกํากับดูแลธุรกิจ  ช้ัน  14           
กรมพัฒนาธุรกิจการคา กระทรวงพาณิชย เลขที่ 44/100 ถนนนนทบุรี 1 ตําบลบาง
กระสอ อําเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 11000 

2. นําสงทางไปรษณียลงทะเบียนสงไปยังสํานักกํากับดูแลธุรกิจ ตามที่อยูขางตน โดย
ใชวันที่ที่ไปรษณียตนทางประทับตราเปนวันรับแจง 

  ในกรณีที่ผูทําบัญชีปฏิบัติไมถูกตองหรือไมไดปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และระยะเวลา
การพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพของผูทําบัญชี กรมพัฒนาธุรกิจการคาจะถือเปนกรณีฝาฝน
มาตรา 7(6) แหงพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซ่ึงตองระวางโทษปรับไมเกินหนึ่งหมื่นบาท 
 

หมวดที่ 2 
หลักเกณฑการใหความเห็นชอบหลักสูตร รวมท้ังสถาบนัวิชาชีพบัญชหีรือสถาบันการศึกษา หรือ

หนวยงานผูจัดอบรม 
 1. การขอรับความเห็นชอบจาอธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการคา ในหลักสูตรการพัฒนาความรู
ตอเนื่องทางวิชาชีพ หรือการขอความเห็นชอบเปนสถาบันหรือหนวยงานผูจัดอบรม 
  1.1 กรณีสถาบันการศึกษาของรัฐ สถาบันการศึกษาของเอกชนตามกฎหมายวาดวย
สถาบันการศึกษาเอกชน ซ่ึงมีการสอนไมต่ํากวาระดับอนุปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพ
ช้ันสูง (ปวส.) ทางการบัญชีหรือเทียบเทา    สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหง
ประเทศไทย หอการคาไทย หรือสถาบันผูจัดอบรมที่เคยไดรับความเห็นชอบจากอธิบดีกรมพัฒนา
ธุรกิจการคาแลว ใหยื่นหลักฐานการขอรับความเห็นชอบในหลักสูตรการอบรม/สัมมนา เพื่อให
สามารถนับเปนชั่วโมงการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพได โดยตองทําเปนหนังสือยื่นตออธิบดี
พรอมแนบหลักฐาน ดังนี้ 
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    (1) รายละเอียดหลักสูตร เนื้อหา ขอบเขตวิชา 
    (2) ระยะเวลา และคาธรรมเนียมในการจัดอบรม/สัมมนา 
    (3) ช่ือ คุณวุฒิ และประสบการณในการทํางานของวิทยากรผูบรรยาย ทั้งนี้ 
วิทยากรผูบรรยายจะตองมีคุณวุฒิไมต่ํากวาระดับปริญญาตรีในสาขาใหการอบรม/สัมมนา หรือมี
ประสบการณในเรื่องที่จะใหการอบรม/สัมมนาอยางเพียงพอ 
  1.2 กรณีสถาบันหรือหนวยงานอื่นนอกเหนือจากขอ 1.1 ตองยื่นความประสงคขอรับ     
ความเห็นชอบจากอธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการคาเปนผูจัดอบรม/สัมมนาและขอความเห็นชอบ
หลักสูตรการอบรม/สัมมนาในแตละหลักสูตรเพื่อใหสามารถนับเปนชั่วโมงการพัฒนาความรู
ตอเนื่องทางวิชาชีพได โดยตองทําเปนหนังสือยื่นตออธิบดีพรอมแนบหลักฐาน ดังนี้ 
    (1) สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผูมีอํานาจกระทําการแทนสถาบันวิชาชีพ
หรือสถาบันการศึกษาหรือหนวยงานนั้น 
    (2) สําเนาบัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากรและสําเนาหนังสือรับรองการจัดตั้งสถาบัน
วิชาชีพหรือสถาบันการศึกษาหรือหนวยงาน (ถามี) 
    (3) รายละเอียดหลักสูตร เนื้อหา ขอบเขตวิชา 
    (4) ระยะเวลาและคาธรรมเนียมในการจัดอบรม/สัมมนา 
    (5) ช่ือ คุณวุฒิ และประสบการณในการทํางานของวิทยากรผูบรรยาย ทั้งนี้
วิทยากรผูบรรยายจะตองมีคุณวุฒิไมต่ํากวาระดับปริญญาตรีในสาขาที่ใหการอบรม/สัมมนา หรือมี
ประสบการณในเรื่องที่จะใหการอบรม/สัมมนาอยางเพียงพอ 
 2. การเปลี่ยนแปลงหลักสูตรการอบรม/สัมมนาไปจากที่อธิบดีไดใหความเห็นชอบไวหรือมี   
การจัดทําหลักสูตรขึ้นใหมหรือวิทยากรใหม 
  ในกรณีที่อธิบดีไดใหความเห็นชอบสถาบันวิชาชีพหรือสถาบันการศึกษาหรือหนวยงาน
ใดแลว หากมีการเปลี่ยนแปลงหลักสูตรการอบรม/สัมมนาไปจากที่อธิบดีไดใหความเห็นชอบไว
หรือมีการจัดทําหลักสูตรขึ้นใหม จะตองขอรับความเห็นชอบหลักสูตรนั้นจากอธิบดีกอนการจัด
อบรม/สัมมนา โดยใหจัดสงรายละเอียดตามขอ 1.1 (1) (2) (3) หรือ 1.2 (3) (4) (5) เพื่อประกอบ 
การพิจารณา เวนแตในกรณีที่เปนการอบรม/สัมมนาในหัวขอที่เปนเรื่องเรงดวนหรือนําสมัยซ่ึงเปน
ประโยชนตอผูทําบัญชีและไมสามารถยื่นเรื่องเพื่อขอรับความเห็นชอบไดทัน สถาบันวิชาชีพบัญชี
หรือสถาบันการศึกษาหรือหนวยงานนั้นอาจจัดอบรม/สัมมนาในเรื่องดังกลาวไปกอนไดแตตอง
จัดสงรายละเอียดดังกลาว ตออธิบดีเพื่อขอรับความเห็นชอบภายในกําหนด 1 เดือน นับแตส้ินสุด           
การอบรม/สัมมนา ทั้งนี้ สถาบันวิชาชีพบัญชีหรือสถาบันการศึกษาหรือหนวยงานนั้นตองแจงให 
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ผูทําบัญชีที่สมัครเขารับการอบรม/สัมมนาทราบดวยวาหลักสูตรดังกลาวอยูระหวางการขอรับ
ความเห็นชอบจากอธิบดี 
 3. การเก็บหลักฐานการลงทะเบียนเขารับการอบรม/สัมมนา 
  สถาบันวิชาชีพบัญชีหรือสถาบันการศึกษาหรือหนวยงานผูจัดอบรมตองจัดเก็บหลักฐาน  
การลงทะเบียนเขารับการอบรม/สัมมนาของผูทําบัญชีทุกรายไวเปนเวลาไมนอยกวาหาปนับแต      
วันสิ้นปปฏิทินของวันที่ส้ินสุดการอบรม/สัมมนา และจะตองออกหนังสือรับรองการเขารับ          
การอบรม/สัมมนา ในแตละครั้งใหแกผูทําบัญชี โดยหนังสือรับรองดังกลาวจะตองมีรายการ       
อยางนอย ดังตอไปนี้ 

(1) ช่ือ  ที่อยู  เลขประจําตัวผู เสียภาษีอากรของสถาบันวิชาชีพบัญชีหรือ
สถาบันการศึกษาหรือหนวยงาน (ถามี) 

(2) ช่ือผูเขารับการอบรม/สัมมนาและรหัสเลขที่ผูทําบัญชี 
(3) หลักสูตรที่อบรม/สัมมนา และวันที่ที่หลักสูตรนั้นไดรับความเห็นชอบจาก

อธิบดี 
(4) วัน เวลา และจํานวนชั่วโมงที่เขารับการอบรม/สัมมนา 
(5) ลายมือช่ือของผูมีอํานาจกระทําการแทน หรือผูไดรับมอบหมายใหกระทําการ

แทนพรอมประทับตรา (ถามี) 
(6) วันที่ออกหนังสือรับรอง 

 4. การพิจารณายกเลิกการใหความเห็นชอบสถาบันวิชาชีพบัญชีหรือสถาบันการศึกษาหรือ
หนวยงาน 
  สถาบันวิชาชีพหรือสถาบันการศึกษา หรือหนวยงานที่ไดรับความเห็นชอบใดไมปฏิบัติ
ตามขอกําหนดในขอ 2 และขอ 3 อธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการคาอาจพิจารณายกเลิกการให ความ
เห็นชอบสถาบันวิชาชีพบัญชีหรือสถาบันการศึกษาหรือหนวยงานนั้น 
 
 อนึ่ง ในทางปฏิบัติอาจมีบางกรณีที่นอกเหนือจากคําชี้แจงที่ใหไว และอาจจําเปนตองพิจารณา
เพิ่มเติม โดยไมจํากัดขอบเขตเพียงคําชี้แจงหรือตัวอยางที่ใหไวในที่นี้เทานั้น 
 
 
 

กรมพัฒนาธุรกิจการคา 
วันที่ 31 กรกฎาคม 2547 
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ตัวอยางแบบแจงการทําบัญชีของผูทําบัญชี (แบบ ส.บช.5) 
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ประวัติผูเขียน 
 

ชื่อ-สกุล นางสาวณพิชญา  อภิวงคงาม 
 
วัน เดือน ป เกิด 29  ตุลาคม  2521 
 
ประวัติการศึกษา สําเร็จการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ  วิทยาลยัเทคนิคลําพูน 
 จังหวดัลําพูน  ปการศึกษา  2540 
 
 สําเร็จการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง  วิทยาลัยเทคนิค 
 ลําพูน  จังหวัดลําพูน  ปการศกึษา 2542 
 
 สําเร็จการศึกษาปริญญาบัญชีบัณฑิต  มหาวิทยาลัยพายัพ   
 จังหวดัเชยีงใหม  ปการศึกษา  2544 
 
ประสบการณ พ.ศ. 2544 - ปจจุบัน หางหุนสวนจาํกัด สินสุดาพาณิชย 
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